

Fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas pesadas e caminhões com suplementos, destinados a utilizações diversas e ações de desenvolvimento social e econômico, na área de atuação da 6ª superintendência regional da Codevasf.

PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÕES - DETALHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS	COTA DECRETO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A) MÁQUINAS PESADAS							R\$ 71.968.836,44
01	478143	Retroescavadeira sobre rodas , nova, ano de fabricação corrente, tração 4x4, motor diesel, potência bruta mínima 79 HP ou unidade equivalente, capacidade mínima da caçamba carregadeira 1,00 m³ e capacidade mínima da concha de 0,24 m³, peso operacional mínimo 6.000 kg, com profundidade de escavação mínima de 4,30 metros, certificado EPA Tier III//MAR-I, cabine fechada ROPS/FOPS com ar-condicionado; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	95	R\$ 439.498,66	R\$ 41.752.372,70
02	478143	Retroescavadeira sobre rodas , nova, ano de fabricação corrente, tração 4x4, motor diesel, potência bruta mínima 79 HP ou unidade equivalente, capacidade mínima da caçamba carregadeira 1,00 m³ e capacidade mínima da concha de 0,24 m³, peso operacional mínimo 6.000 kg, com profundidade de escavação mínima de 4,30 metros, certificado EPA Tier III//MAR-I, cabine fechada ROPS/FOPS com ar-condicionado; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível. (COTA - Exclusivo para ME e EPP)	Cota – ME/EPP	unid.	5	R\$ 439.498,66	R\$ 2.197.493,30
03	478787	Escavadeira hidráulica sobre esteiras , nova, ano de fabricação corrente, com cabine fechada ROPS/FOPS com ar-condicionado, motor diesel, potência líquida mínima 140 HP ou unidade equivalente, capacidade volumétrica da caçamba mínima 1,00 m³, peso operacional mínimo 20.000 kg, certificado EPA Tier III//MAR-I; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	4	R\$ 783.708,33	R\$ 3.134.833,32
04	478195	Motoniveladora , novo, ano de fabricação corrente, com cabine fechada ROPS/FOPS com ar-condicionado, motor diesel, tração 6x4, potência líquida mínima 125 HP ou unidade equivalente, transmissão mínima 6 velocidades a frente e 3 a ré, peso operacional mínimo 15.000 kg, lâmina largura mínimo de 3.500 mm. RIPPER com no mínimo 03 pontas, escarificador com o mínimo de 05 dentes, certificado EPA Tier III//MAR-I; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	10	R\$ 835.700,00	R\$ 8.357.000,00
05	474759	Pá carregadeira sobre rodas , novo, ano de fabricação corrente, cabine fechada ROPS/FOPS com ar-condicionado, motor diesel, potência líquida mínima de 120HP ou unidade equivalente, tração 4x4, caçamba capacidade mínima 1,7 m³, peso operacional mínimo 10.000 kg, certificado EPA Tier III//MAR-I; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	20	R\$ 602.666,67	R\$ 12.053.333,40
06	486483	Rolo compactador liso terraplanagem , rolo compactador vibratório de 1 (um) cilindro, novo, ano de fabricação corrente, cabine fechada ROPS/FOPS com ar-condicionado, motor a diesel, potência líquida mínima de 80 HP, peso operacional mínimo de 7.200kg, módulo dianteiro liso mínimo de 3.700kg, com tração nas rodas e cilindro, kit multi patas corrugado, comprimento mínimo de 4.776mm, largura mínima de 1.852mm, com estrutura de proteção ROPS; certificado EPA Tier III//MAR-I; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	4	R\$ 579.884,26	R\$ 2.319.537,04
07	486483	Rolo compactador , rolo compactador pé de carneiro vibratório, novo, ano de fabricação corrente, cabine fechada ROPS/FOPS com ar-condicionado, motor a diesel, potência líquida mínima de 110 HP, peso operacional mínimo de 10.000kg, impacto dinâmico mínimo de 26/13 T, largura de trabalho mínima de 2,00 m, com estrutura de proteção ROPS; certificado EPA Tier III//MAR-I; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	4	R\$ 538.566,67	R\$ 2.154.266,68

Fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas pesadas e caminhões com suplementos, destinados a utilizações diversas e ações de desenvolvimento social e econômico, na área de atuação da 6ª superintendência regional da Codevasf.

PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÕES - DETALHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS	COTA DECRETO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
B) CAMINHÕES							R\$ 21.395.802,80
08	466040	Caminhão basculante - 6m³ , novo, zero km, ano de fabricação corrente, cor branca, potência mínima 160 CV, motor a diesel, carga útil mínima 8.500 kg; com caçamba de capacidade volumétrica mínima 6,0 m³; transmissão manual ou automática, com cabine climatizada (ar-condicionado), direção hidráulica; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; Garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; emplacado e licenciado em nome da Codevasf, com taxas e impostos quitados; Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	6	R\$ 504.469,20	R\$ 3.026.815,20
09	478165	Caminhão basculante - 10m³ , novo, zero km, ano de fabricação corrente, caminhão trucado com caçamba metálica basculante médio, potência mínima 240 CV, motor a diesel, cor branca, tração 6 x 2, sistema de injeção eletrônica, direção hidráulica, transmissão manual ou automática, com cabine climatizada (ar-condicionado), distância entre eixos adequada ao equipamento caçamba, PBT mínimo 23.000 kg, carga útil mínima de 15.500kg. Com caçamba de capacidade volumétrica mínima 10,0 m³, tampa traseira basculante padrão com fechamento automático, pinos de cordas nas laterais frente e traseira, ângulo de basculamento mínimo de 45°. Cilindro hidráulico central com no mínimo uma unidade, com mangueiras para conexões, caixa metálica para ferramenta, escada lateral, faixas reflexivas e suporte para pá, sistema elétrico, ar condicionado e lanternas conforme normas CNT, caixa de ferramentas, faixas reflexivas; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; emplacado e licenciado em nome da Codevasf, com taxas e impostos quitados. Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	6	R\$ 584.481,82	R\$ 3.506.890,92
10	471979	Caminhão compactador de resíduos sólidos (lixo) - 6m³ , novo, zero km, ano de fabricação corrente, tração 4x2, cor branca, potência mínima 160 CV, motor a diesel, direção hidráulica, transmissão manual ou automática, com cabine climatizada (ar-condicionado), PBT mínimo 10.600 kg; com coletor compactador de resíduo sólidos, novo, montado, capacidade mínima de lixo compactado 6m³, comandos hidráulicos para abertura, descarga e fechamento, com comando por alavancas. Sinalização sonora de marcha ré, bomba de acionamento acoplada diretamente a tomada de força do chassi ou por meio de cardan, trava e destrava manual da estrutura da porta traseira, acionado por cilindros hidráulicos, caixa de chorume capacidade mínima 90 Litros, teto em chapa lisa, cilindro de dupla ação e sistema de carregamento traseiro, plataforma traseira para no mínimo 04 pessoas, garras de sustentação para operadores, iluminação na praça de carga traseira para trabalho noturno, sinalização conforme normas de trânsito; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; Garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; emplacado e licenciado em nome da Codevasf, com taxas e impostos quitados. Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	4	R\$ 461.666,67	R\$ 1.846.666,68
11	471979	Caminhão compactador de resíduos sólidos (lixo) - 15m³ , novo, zero km, ano de fabricação corrente, tração 4x2, cor branca, potência mínima 180 CV, motor a diesel, direção hidráulica, transmissão manual ou automática, com cabine climatizada (ar-condicionado), PBT mínimo 16.000 kg; com coletor compactador de resíduo sólidos, novo, montado, capacidade mínima de lixo compactado 15m³, comandos hidráulicos para abertura, descarga e fechamento, com comando por alavancas. Sinalização sonora de marcha ré, bomba de acionamento acoplada diretamente a tomada de força do chassi ou por meio de cardan, trava e destrava manual da estrutura da porta traseira, acionado por cilindros hidráulicos, caixa de chorume capacidade mínima 90 Litros, teto em chapa lisa, cilindro de dupla ação e sistema de carregamento traseiro, plataforma traseira para no mínimo 04 pessoas, garras de sustentação para operadores, iluminação na praça de carga traseira para trabalho noturno, sinalização conforme normas de trânsito; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; Garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; emplacado e licenciado em nome da Codevasf, com taxas e impostos quitados. Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	4	R\$ 599.375,00	R\$ 2.397.500,00
12	466087	Caminhão pipa - 9.000 litros , novo, zero km, ano de fabricação corrente, cor branca, com cabine climatizada (ar-condicionado), potência mínima 160 CV, motor a diesel, direção hidráulica, transmissão mecânicos ou automático, distância entre-eixos mínimo 4.700 mm, capacidade de carga útil mínima 8.250 kg. Com carroceria pipa capacidade mínimo 9.000 litros, tanque construído em aço carbono, tratamento externo com tinta epóxi, chapa em aço, suporte para fixar mangotes e válvulas de sucção, bomba acionada por tomada força através de cardan para autocarregamento; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; Garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; emplacado e licenciado em nome da Codevasf, com taxas e impostos quitados. Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	10	R\$ 460.433,00	R\$ 4.604.330,00
13	466042	Caminhão pipa - 13.000 litros , novo, zero km, ano de fabricação corrente, cor branca, com cabine climatizada (ar-condicionado), potência mínima 250 CV, motor a diesel, direção hidráulica, transmissão mecânicos ou automático, tração 6x2, capacidade de carga útil mínima 15.000kg. Com carroceria pipa capacidade mínimo 13.000 litros, tanque construído em aço carbono, tratamento externo com tinta epóxi, chapa em aço, suporte para fixar mangotes e válvulas de sucção, bomba acionada por tomada força através de cardan para autocarregamento; com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito; a marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada; Garantia mínima 12 meses e assistência técnica garantida; emplacado e licenciado em nome da Codevasf, com taxas e impostos quitados. Logomarca da CODEVASF silkada em local visível.	Principal	unid.	10	R\$ 601.360,00	R\$ 6.013.600,00
TOTAL R\$ 93.364.639,24							

Classificações de Cotas Decreto nº 8.538/2015:

Principal	Itens que são abertos para participação de todas as empresas (Demais que não estão enquadrados nas situações abaixo relacionadas e são de ampla concorrência).
Cota – ME/EPP	Itens que são destinados as microempresas e empresas de pequeno porte, referentes ao benefício da cota de até 25% (Decreto 8.538/15, art. 8º).
Exclusivo	Itens que são exclusivos as microempresas e empresas de pequeno porte (Decreto 8.538/15, art. 6º).